
CODICE CONCORSO 2019POR005  

 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 (ECONOMIA POLITICA) SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE SECS-P/01 (ECONOMIA POLITICA) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 
ED ECONOMICHE BANDITA CON D.R. N. 1445/2019 DEL 07.05.2019  

 

RELAZIONE FINALE 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 1970/2019 del 
01.07.2019 è composta dai: 

• Prof. Neri Salvadori, Ordinario presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli 
Studi di Pisa, SSD SECS-P/01: Economia Politica; 

• Prof. Giovanni Ferri, Ordinario presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue 
moderne dell’Università LUMSA di Roma, SSD SECS-P/01: Economia Politica; 

• Prof. Salvatore Nisticò, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di Sapienza 
Università di Roma, SSD SECS-P/01: Economia Politica. 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) 
il giorno 31 ottobre 2019 alle ore 17:30 per via telematica per la stesura della relazione finale riassuntiva dei 
lavori svolti. 

Nella riunione preliminare che si è tenuta il giorno 13 settembre 2019 per via telematica, la Commissione ha 
provveduto ad eleggere il Presidente e il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Salvadori 
e al Prof. Nisticò, e ha individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale nell’11 novembre 
2019. 

Ciascun Commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione contenuti 
nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica dei candidati, 
consegnato al Responsabile della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito 
dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 15 ottobre 2019 per via telematica, ciascun Commissario, 
presa visione dell’elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati di cui sono pervenute 
domande. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto a stendere per ciascun 
candidato un profilo curriculare (allegato 1 alla presente relazione). La Commissione, tenendo conto dei criteri 
di valutazione contenuti nel bando, ha poi proceduto a stendere per ciascun candidato una valutazione 
collegiale del profilo curriculare, dell’attività di ricerca e dei lavori in collaborazione (allegato 2 alla presente 
relazione). 

Nella terza riunione che si è tenuta il giorno 31 ottobre 2019 per via telematica, la Commissione ha effettuato 
una valutazione complessiva (allegato 3 alla presente relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione 
comparativa per l’individuazione del vincitore della procedura. 

Al termine, la Commissione, sulla base delle valutazioni complessive formulate, ha dichiarato all’unanimità il 
candidato Luca ZAMPARELLI vincitore della procedura in epigrafe. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e incarica il Segretario di consegnare il presente verbale, i relativi 
allegati, e le dichiarazioni di partecipazione alla riunione per via telematica, con una nota di trasmissione, al 
responsabile della procedura. Il Segretario raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e 
sigillato con l’apposizione della sua firma sui lembi di chiusura. 

 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa dal Segretario anche in formato 



elettronico (file pdf convertito da word) all’indirizzo scdocenti@uniroma1.it. 

La relazione finale riassuntiva, con i relativi allegati, sarà resa pubblica per via telematica sul sito dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 18:00 del 31 ottobre 2019. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma, 31 ottobre 2019 

 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Neri Salvadori (Presidente)  …………………………………………………      

Prof. Giovanni Ferri    ………………………………………………… 

Prof. Salvatore Nisticò (Segretario)  ………………………………………………… 
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ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA 

Profili curriculari comprensivi dell’attività didattica svolta 

 

Carmelo Pierpaolo PARELLO  

Il candidato Carmelo Pierpaolo Parello è Professore Associato di Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso 
il Dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza Università di Roma dal 2015. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica (oggetto della presente procedura) e 
13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il dottorato in “Economia Politica” nel 2004 presso Sapienza 
Università di Roma (e in Economics nel 2008 presso l’Université Catholique de Louvain), e da allora ha 
pubblicato 14 lavori (di cui 6 in collaborazione con altri) presso editori che applicano con trasparenza e 
indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 8. Ha partecipato a 15 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali (di cui 12 su bando interno Sapienza) e a 1 progetto di ricerca finanziato su 
bando da una istituzione pubblica estera; in 5 di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator (tutti 
su bando interno Sapienza). Ha trascorso 5 mesi come visiting researcher presso Université Catholique de 
Louvain nel 2004 e 4 mesi come visiting student presso Brown University sempre nel 2004. 

Non dichiara collaborazioni scientifiche con attività di sedi editoriali di eccellenza; è stato referee per un buon 
numero di riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze nazionali e 
internazionali.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato presso Sapienza Università di Roma i seguenti corsi: Economia Politica a 
livello di corso di laurea triennale, Introduction to Dynamic Macroeconomics, Macroeconomia Corso Avanzato, 
Advanced Macroeconomics a livello di corso di laurea magistrale; tutti i corsi sono afferenti al SSD SECS-
P/01.  

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica, figura per il 2016-2018 
l’insegnamento di Introduction to Game Theory a livello di corso di Dottorato presso Sapienza Università di 
Roma. Come attività di insegnamento presso università estere risulta, per il 2004-2006, l’insegnamento di 
Dynamic Macroeconomics and Growth Theory presso la Université Catholique de Louvain. Dal 2015 al 2018 
è stato coordinatore del programma EuroPhD in “Socio-Economics and Statistical Studies”. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 15 lavori, di cui: 

• 8 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 successivamente al 1° gennaio 
2004, di cui 3 sono successivi al 1° gennaio 2014. 

• 6 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN, e 1 contributo in volume dotato di ISBN, 
tutti successivi al 1° gennaio 2008. 

Non risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 

 

Fabio SABATINI 

Il candidato Fabio Sabatini è Professore Associato di Politica Economica (SSD SECS-P/02) presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza Università di Roma dal 2015. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica (oggetto della presente procedura), 
13/A2 – Politica Economica, 13/A3 – Scienza delle Finanze, e 13/A4 – Economia Applicata. Ha ottenuto il 
dottorato in “Economia Politica” nel 2006 presso Sapienza Università di Roma, e da allora ha pubblicato 30 
lavori (di cui 21 in collaborazione con altri) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza 
documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno. Ha un indice di Hirsch calcolato 
su Google Scholar pari a 26. Ha partecipato a 12 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche 
nazionali (di cui 8 su bando interno Sapienza) e a 3 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni 
pubbliche estere, di cui 2 internazionali; in 5 di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator (di cui 2 
su bando interno Sapienza). Non dichiara soggiorni di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca 
internazionali. 

È attualmente co-chief editor di International Review of Economics e membro dell’Editorial Board di Journal of 
Entrepreneurial and Organizational Diversity, di Impresa Sociale, di Journal of Comparative and Intertemporal 
Social Policy. È stato referee per un numero elevato di riviste internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore 
a numerose conferenze internazionali; è stato membro del comitato organizzativo del World Congress 
dell’Association for Social Economics, tenutosi a Glasgow (UK) nel 2012, e dell’Italian Workshop for Young 
Economists on the Social Economy, tenutosi a Forlì dal 2007 al 2014; nel 2006 è stato Organizzatore e Chair 



della conferenza “Capitale Sociale e Criminalità” tenutasi a Napoli; membro del comitato organizzativo del 
ciclo di seminari di Economia di Sapienza Università di Roma dal 2016.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato presso Sapienza Università di Roma i seguenti corsi: Economia Pubblica 
(afferente al SSD SECS-P/03) ed Economics and Politics of Networks (afferente al SSD SECS-P/02), entrambi 
a livello di corso di laurea magistrale.  

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica, figura per il 2018-2019 
l’insegnamento di Social and Cultural Economics e per il 2017-2018 quello di Applied Economics, entrambi a 
livello di corso di Dottorato presso Sapienza Università di Roma. Non dichiara attività di insegnamento presso 
università estere. Dal 2018 è coordinatore del programma EuroPhD in “Socio-Economics and Statistical 
Studies”. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 15 lavori, di cui: 

• 15 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 successivamente al 1° gennaio 
2004, di cui 8 sono successivi al 1° gennaio 2014. 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 

 

Ornella TAROLA 

La candidata Ornella Tarola è Professore Associato di Politica Economica (SSD SECS-P/02) presso il 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche di Sapienza Università di Roma dal 2019. È in possesso di 
Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il 
dottorato in “Economia Politica e Realtà Istituzionale” nel 2002 presso Sapienza Università di Roma (e in 
Economics nel 2004 presso l’Université Louvain-la-Neuve) e da allora ha pubblicato 29 lavori (di cui 24 in 
collaborazione con altri) presso editori che applicano con trasparenza e indipendenza documentata la 
procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno. Ha un indice di Hirsch calcolato su Google 
Scholar pari a 7. Ha partecipato a 11 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche nazionali 
(di cui 9 su bando interno Sapienza) e a 2 progetti di ricerca finanziati su bando da istituzioni pubbliche estere; 
in 6 di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator (tutti su bando interno Sapienza). Ha trascorso 
periodi di studio e ricerca presso l’Université Louvain-la-Neuve e l’Université du Luxembourg, tra il 2010 e il 
2019. 

Membro dell’Advisory Board di Economia e Politica Industriale per il biennio 2018-2020, nel 2018 è stata 
“guest editor” dello special issue “Green Economy and Environmental Policies in Oligopoly Markets” per il 
Journal of Industrial and Business Economics; è stata referee per un numero discreto di riviste internazionali. 
Ha partecipato in qualità di relatrice a numerose conferenze internazionali; ha fatto parte del comitato 
organizzativo dell’Oligo Workshop, tenutosi a Sapienza Università di Roma nel 2014, e dell’Annual Congress 
della Swiss Society of Economics and Statistics, tenutosi a Lugano nel 2006.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato presso Sapienza Università di Roma i seguenti corsi: Economia Politica e 
Microeconomia, entrambi a livello di corso di laurea triennale; Microeconomia Avanzata e Impresa 
Management e Mercati, a livello di corso di laurea magistrale. Tutti gli insegnamenti tenuti sono afferenti al 
SSD SECS-P/01.  

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica, figura per il 2005-2008 
l’insegnamento di Microeconomia, a livello di corso di Dottorato presso Sapienza Università di Roma. Come 
attività di insegnamento presso università estere risulta, per il 2003-2005, l’insegnamento di Economia 
Industriale presso l’Università di Lugano. Non dichiara partecipazioni ad organismi scientifici accademici. 

La candidata presenta per la valutazione un totale di 15 lavori, di cui: 

• 10 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 successivamente al 1° gennaio 
2004, di cui 7 successivi al 1° gennaio 2014. 

• 4 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN e 1 contributo in volume dotato di ISBN, 
tutti successivi al 1° gennaio 2008. 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 

 

Luca ZAMPARELLI 

Il candidato Luca Zamparelli è Professore Associato di Economia Politica (SSD SECS-P/01) presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto di Sapienza Università di Roma dal 2017. È in possesso di Abilitazione 
Scientifica Nazionale per i settori concorsuali 13/A1 – Economia Politica (oggetto della presente procedura) e 



13/A2 – Politica Economica. Ha ottenuto il dottorato in “Economia Politica” nel 2005 presso Sapienza 
Università di Roma (e in Economics nel 2008 presso la New School for Social Research di New York) e da 
allora ha pubblicato 15 lavori (di cui 12 in collaborazione con altri) presso editori che applicano con trasparenza 
e indipendenza documentata la procedura nota come peer review e quindi più di 0,8 all’anno. Ha un indice di 
Hirsch calcolato su Google Scholar pari a 9. Ha partecipato a 11 progetti di ricerca finanziati su bando da 
istituzioni pubbliche nazionali (di cui 9 su bando interno Sapienza) e a 1 progetto di ricerca finanziato su bando 
da una istituzione pubblica internazionale; in 2 di questi ha avuto responsabilità di Principal Investigator (tutti 
su bando interno Sapienza). Ha trascorso periodi di studio e ricerca presso l’Université de Bordeaux, GREThA 
nel 2017, il Colegio de Mexico nel 2008, lo Schwartz Center for Economic and Policy Analysis della New 
School for Social Research tra il 2004 e il 2007. 

Associate Editor del Journal of Economic Surveys dal 2017; è stato referee per un numero discreto di riviste 
internazionali. Ha partecipato in qualità di relatore a numerose conferenze internazionali; è stato membro del 
comitato organizzativo del “4th Workshop in Macro Banking and Finance”, tenutosi a Sapienza Università di 
Roma nel 2016, e del ciclo di seminari di Economia di Sapienza Università di Roma tra il 2014 e il 2016.  

Negli ultimi 5 anni ha insegnato presso Sapienza Università di Roma i seguenti corsi: Economia Politica e 
Matematica per l’Economia, entrambi a livello di corso di laurea triennale; Microeconomia a livello di corso di 
laurea magistrale. Tutti gli insegnamenti tenuti sono afferenti al SSD SECS-P/01. 

Come attività di docenza presso corsi di elevata formazione accademica, figura per il 2018 l’insegnamento di 
Microeconomics e per il 2011-2017 quello di Growth Theory, entrambi a livello di corso di Dottorato presso 
Sapienza Università di Roma. Come attività di insegnamento presso università estere, oltre alla collaborazione 
all’insegnamento in corsi avanzati presso la New School for Social Research (2005-2007), è stato Adjunct 
Professor presso la New York University nel 2007. È membro del collegio docenti del Dottorato in Economics 
della LUISS Guido Carli nel 2010, del collegio dei docenti del Dottorato in Economia e Finanza di Sapienza 
Università di Roma dal 2011 al 2017, del collegio dei docenti del Dottorato in Economia di Sapienza Università 
di Roma dal 2018. 

Il candidato presenta per la valutazione un totale di 15 lavori, di cui: 

• 9 articoli pubblicati su riviste scientifiche di classe “A” ANVUR area 13 successivamente al 1° gennaio 
2004, di cui 5 sono successivi al 1° gennaio 2014. 

• 4 articoli pubblicati su altre riviste scientifiche dotate di ISSN, tutti successive al 1° gennaio 2008. 

Risultano soddisfatti tutti i requisiti esplicitamente previsti nell’Articolo 1 del bando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA 

Valutazioni collegiali del profilo curriculare, dell’attività di ricerca e dei lavori in collaborazione 

 

Carmelo PARELLO 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curriculare del candidato Carmelo PARELLO è di livello molto buono. Più che buona la formazione, 
svolta sia presso Sapienza Università di Roma che presso l’Université Catholique de Louvain. Ha una buona 
capacità di partecipare a gruppi di ricerca, anche internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e 
ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali; ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar 
relativamente medio-basso; è in possesso di una abilitazione scientifica nazionale specifica. L’attività di 
responsabilità editoriale sembra assente. Molto buona l’attività didattica, svolta presso diverse università 
italiane e due università estere, e sempre in riferimento a insegnamenti afferenti al settore disciplinare 
SECS/P01; buona anche l’attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica. L’attività gestionale 
è buona. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Carmelo PARELLO si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
della crescita, con taglio prevalentemente teorico e talvolta empirico. Le principali linee di ricerca riguardano 
il ruolo del progresso tecnico endogeno e dell’innovazione nella crescita economica, le relazioni tra processi 
migratori e dinamiche economiche, il commercio internazionale e la nuova geografia economica. Sono 
complessivamente di livello molto buono; la collocazione editoriale è spesso buona, talvolta molto buona e, in 
un caso, ottima; buona la continuità. Il giudizio è pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

8 dei lavori presentati dal candidato Carmelo PARELLO risultano in collaborazione con altri studiosi (6 a due 
firme, 1 a tre firme e 1 a quattro firme) e precisamente: 

• Alberto Bucci 

• Giuseppe Garofalo 

• Emanuela Ghignoni 

• Antonio Minniti  

• Paola Naddeo 

• Gabriella Pappadà 

• Paul Segerstrom 

• Luca Spinesi  

• Vincenzo Visco  

nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il 
contributo del candidato è pienamente riconoscibile. 

 

Fabio SABATINI 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curriculare del candidato Fabio SABATINI è di livello molto buono. Buona la formazione, anche se 
svolta tutta presso Sapienza Università di Roma e senza documentati periodi di formazione presso qualificate 
università straniere. Più che buona la capacità di partecipare a gruppi di ricerca, anche internazionali; mancano 
però soggiorni di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali; ha un indice di Hirsch 
calcolato su Google Scholar relativamente alto; è in possesso di una abilitazione scientifica nazionale 
specifica. Ha un’ottima attività di responsabilità editoriale. Ha una buona attività didattica, svolta presso diverse 
università italiane, ma prevalentemente in riferimento a insegnamenti non afferenti al settore disciplinare 
SECS/P01; buona anche l’attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica. L’attività gestionale 
è buona. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Fabio SABATINI si segnalano per il carattere interdisciplinare, dall’economia 
comportamentale e applicata fino alla sociologia economica, con taglio prevalentemente empirico e talvolta 
teorico, sperimentale o metodologico. Le principali linee di ricerca riguardano il ruolo dei social network 
nell’evoluzione sociale e politica, e le sue implicazioni economiche, le determinanti e le implicazioni 



economiche del capitale sociale, gli effetti delle norme sociali sul comportamento individuale. Sono 
complessivamente di livello molto buono; la collocazione editoriale è sempre buona e talvolta molto buona; 
buona la continuità. Il giudizio è pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

12 dei lavori presentati dal candidato Fabio SABATINI risultano in collaborazione con altri studiosi (4 a due 
firme, 7 a tre firme e 1 a cinque firme) e precisamente: 

• Luca Andriani  

• Angelo Antoci  

• Laura Bonelli  

• Roy Cerqueti  

• Raffaella Coppier  

• Francesca Modena  

• Fabio Paglieri  

• Tommaso Reggiani  

• Concetta Rondinelli  

• Francesco Sarracino  

• Mauro Sodini  

• Ermanno Tortia  

• Marco Ventura 

nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il 
contributo del candidato è pienamente riconoscibile. 

 

Ornella TAROLA 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curriculare della candidata Ornella TAROLA è di livello più che buono. Più che buona la formazione, 
svolta sia presso Sapienza Università di Roma che presso l’Université Louvain-la-Neuve. Ha una buona 
capacità di partecipare a gruppi di ricerca, anche internazionali; ha trascorso diversi soggiorni di studio e 
ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali; ha un indice di Hirsch calcolato su Google Scholar 
relativamente basso. Ha una sufficiente attività di responsabilità editoriale. Ha una più che buona attività 
didattica, svolta presso diverse università italiane e un’università svizzera, e sempre in riferimento a 
insegnamenti del settore SECS/P01; sufficiente l’attività didattica presso corsi di elevata formazione 
accademica. L’attività gestionale sembra assente. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dalla candidata Ornella TAROLA si collocano prevalentemente nell’alveo dell’economia 
industriale e della microeconomia, con taglio prevalentemente teorico e talvolta empirico. Le principali linee di 
ricerca riguardano l’economia ambientale e l’interazione tra imprese in mercati di concorrenza imperfetta e in 
presenza di eterogeneità, in un’ottica sia di economia chiusa che di economia aperta. Sono complessivamente 
di livello più che buono; la collocazione editoriale è spesso buona e, in un caso, molto buona; buona la 
continuità. Il giudizio è pertanto più che buono. 

Lavori in collaborazione 

Tutti i lavori presentati della candidata TAROLA Ornella risultano in collaborazione con altri studiosi (4 a due 
firme, 10 a tre firme e 1 a cinque firme) e precisamente: 

• Nada Ben Elhadj 

• Sandro Brusco 

• Federica Busillo 

• Giulia Ceccantoni 

• Jean J. Gabszewicz 

• Didier Laussel 

• Andrea Mantovani 

• Marco Marini 

• Teo Muccigrosso 

• Guido Pellegrini 

• Francesca Sanna-Randaccio  



• Roberta Sestini 

• Flavia Terribile 

• Sandro Trento 

• Cecilia Vergari 

• Skerdilajda Zanaj 

nessuno dei quali risulta essere candidato o membro della commissione. In tutti i lavori in collaborazione il 
contributo della candidata è riconoscibile, anche se con qualche difficoltà dovuta all’assenza di lavori a firma 
singola.  

 

Luca ZAMPARELLI 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il profilo curriculare del candidato Luca ZAMPARELLI è di livello molto buono. Più che buona la formazione, 
svolta sia presso Sapienza Università di Roma che presso la New School for Social Research di New York. 
Ha una buona capacità di partecipare a gruppi di ricerca, anche internazionali; ha trascorso diversi soggiorni 
di studio e ricerca presso qualificate istituzioni di ricerca internazionali; ha un indice di Hirsch calcolato su 
Google Scholar relativamente medio-basso; è in possesso di un’abilitazione scientifica nazionale specifica. 
Ha un’attività di responsabilità editoriale più che buona. Ha un’attività didattica molto buona, svolta presso 
diverse università italiane e due università americane, e sempre in riferimento a insegnamenti del settore 
SECS/P01; buona l’attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica. L’attività gestionale è 
buona. 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

I lavori presentati dal candidato Luca ZAMPARELLI si collocano prevalentemente nell’alveo dell’analisi della 
crescita economica, con taglio prevalentemente teorico e talvolta empirico. Le principali linee di ricerca 
riguardano l’analisi teorica dell’interazione tra crescita economica distribuzione del reddito e della ricchezza, 
il ruolo della politica pubblica per la crescita e la distribuzione, l’economia del lavoro, l’analisi dei modelli 
Classici, Schumpeteriani e Post-Keynesiani. Sono complessivamente di livello molto buono; la collocazione 
editoriale è spesso buona, talvolta molto buona e in un caso eccellente; buona la continuità. Il giudizio è 
pertanto molto buono. 

Lavori in collaborazione 

12 dei lavori presentati dal candidato ZAMPARELLI Luca risultano in collaborazione con altri studiosi (8 a due 
firme, 3 a tre firme e 1 a quattro firme) e precisamente: 

• Elton Beqiraj  

• Guido Cozzi  

• Lucrezia Fanti  

• Paolo E. Giordani  

• Dierk Herzer  

• Niels Kemper  

• Fabio Sabatini (altro candidato) 

• Daniele Tavani 

• Marco Ventura 

• Francesco Vona  

• Eiji Yamamura 

nessuno dei quali risulta essere membro della commissione e solo in un caso risulta essere un altro candidato. 
In tutti i lavori in collaborazione il contributo del candidato è pienamente riconoscibile. 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 3 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA 

Valutazioni complessive 

 

Carmelo PARELLO 

Il candidato non soddisfa tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell’Allegato 1 
del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato 2 del verbale n.2. In 
particolare, risulta che il candidato non ha pubblicato almeno 5 lavori in riviste di grande rilievo scientifico a 
diffusione internazionale (fascia “A” ANVUR per l’area CUN 13) successivamente al 1° gennaio 2014. 
Malgrado ciò, il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per 
ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura 
sono complessivamente di livello molto buono, e pienamente congruenti al settore disciplinare SECS/P01; la 
collocazione editoriale è spesso buona, talvolta molto buona e, in un caso, ottima; buona la continuità. L’attività 
didattica, sia presso università italiane sia presso due università estere, è molto buona, e sempre in riferimento 
a insegnamenti afferenti al settore disciplinare SECS/P01; buona anche l’attività didattica presso corsi di 
elevata formazione accademica. L’attività gestionale è buona. 

In ottemperanza all’art. 1 del bando la Commissione, con rammarico, esprime, ai fini alla presente procedura 
valutativa, un giudizio complessivo negativo. 

 

Fabio SABATINI 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 
nell’Allegato 1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato 2 del verbale 
n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire 
la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono 
complessivamente di livello molto buono, svolti prevalentemente in campi affini al settore disciplinare 
SECS/P01; la collocazione editoriale è sempre buona e talvolta molto buona; buona la continuità. L’attività 
didattica, svolta tutta presso università italiane, è buona, anche se prevalentemente in riferimento a 
insegnamenti solo affini al settore disciplinare SECS/P01; buona anche l’attività didattica presso corsi di 
elevata formazione accademica. L’attività gestionale è buona. 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

 

Ornella TAROLA 

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 
nell’Allegato 1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato 2 del verbale 
n.2. La candidata mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire 
la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono 
complessivamente di livello più che buono e congruenti al settore SECS/P01; la collocazione editoriale è 
spesso buona e, in un caso, molto buona; buona la continuità. L’attività didattica, svolta presso alcune 
università italiane e una svizzera, è più che buona e continua nel tempo in corsi congruenti al settore 
disciplinare SECS/P01; sufficiente l’attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica.  

Il giudizio complessivo è più che buono. 

 

Luca ZAMPARELLI 

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati 
nell’Allegato 1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell’Allegato 2 del verbale 
n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire 
la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono 
complessivamente di livello molto buono; la collocazione editoriale è spesso buona, talvolta molto buona e in 
un caso eccellente; buona la continuità. L’attività didattica, svolta sia presso università italiane sia presso due 
università americane, è molto buona e continua nel tempo in corsi pienamente congruenti al settore 
disciplinare SECS/P01; buona l’attività didattica presso corsi di elevata formazione accademica. L’attività 
gestionale è buona.  

Il giudizio complessivo è ottimo. 


